
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 29Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

Monte Alegre. Objetivo: Monitoramento das UMF VIII e IV na 
Floresta Estadual do Paru, para verifi cação de efi ciência do sistema 
de cadeia de custódia adotado pela concessionária, no período 
de 08 a 27/04/2015, conforme o processo nº. 2015/132776 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 812713

PORTARIA Nº. 107 DE 31 DE MARÇO 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ¹/² (dez e meia) diárias à Servidora Cintia da Cunha 
Soares matricula nº 57201159 ocupante do cargo de Diretora 
de Gestão de Florestas Públicas de Produção, para atender 
as despesas de viagem a Santarém/Monte Alegre. Objetivo: 
Monitoramento das UMF VIII e IV para verifi cação de efi ciência 
do sistema de cadeia de custódia adotado pela concessionária e 
Participar de reunião para discussão com as Comunidades sobre 
utilização do recurso proveniente do indicador A2, no período 
de 08 a 18/04/2015, conforme o processo nº. 2015/132764 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 812715

PORTARIA N°108 DE 31 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor Murilo Moda 
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Realizar monitoramento das UMF VII e IV na Floresta 
Estadual do Paru, para verifi cação do sistema de cadeia de 
custódia, adotado pela Concessionária, no período de 17 a 
27/04/2015, conforme o processo nº. 2015/132759 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 812721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 448/2015-SAGA
BELÉM-PA, 30 DE MARÇO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 018/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa MAIS SEGURANÇA - COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2014/477221, decorrente do Pregão Eletrônico n°. 
085/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de recarga para 
extintores de incêndio.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 25.03.2015, indicando os servidores 
designados abaixo para acompanharem e fi scalizarem a 
execução do instrumento contratual;
RESOLVE:                    Designar os servidores:
� HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, 
Coordenador de Recursos Logísticos, MF 5827671/2,
� CLÁUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO, 
Assistente Administrativo MF 5898523/2 (Substituto)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo 812467

CONTRATO
.

CONTRATO nº 017/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática - NOBREAKS, 
para atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social
Valor Total: R$ 85.420,00
Data da Assinatura: 30/03/2015
Vigência: 30/03/2015 a 29/03/2016
Orçamento: Dotação Orçamentária: 06.181.1342.6351 - 
Aparelhamento dos Órgãos do SESP; Natureza da despesa: 
905244, Fonte de Recursos: 0101, 0106 e 0306
Contratado: GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA
Endereço: Av. Pirâmide nº 661/633/721, bairro Eldorado, CEP: 
09970-330 Diadema/SP
Telefone: (11) 4075-2106
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 812503

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO  Nº 001/2015.
TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, POR PRAZO 
DETERMINADO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL E CLEIZE COSTA DOS SANTOS.

Pelo presente, a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, Órgão Público, com sede à 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro 305, inscrita no CGC/MF nº 
05.054.952/0001-01, neste ato representada por seu titular, 
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, brasileiro, RG nº 014227871-
2 doravante denominado CONTRATANTE  e a CLEIZE COSTA DOS 
SANTOS , brasileira, solteira, residente e domiciliado à à Alameda 
Nagoya (Lt Tókio) 16 - Casa B C Nova II, portadora do RG nº 
5185287-PC/PA e CPF nº 999.190.522-72, aqui denominado 
CONTRATADA, para os efeitos deste ato, ajustam e acordam o 
aditamento do  Contrato nº 001/2014 referente  a contratação 
de serviço, por prazo determinado, nos termos do art. 36 da 
Constituição Estadual regulamentada pela Lei nº 07/91 de 
25.09.1991 e alterada pela Lei nº 077/2011 de 28.12.2011, 
disciplinado pelo Decreto nº 0520/2007 de 16.10.2007 e 
Autorização de Prorrogação nº 2012/100597-SEAD.
CLÁUSULA I -
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 001/2014, 
por mais 12(doze) meses, passando a expirar esse prazo em 
14.04.2016, conforme previsão da cláusula IV do Contrato 
Original.    
CLÁUSULA II -
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do 
Contrato Original não modifi cada pelo presente instrumento.
CLÁUSULA III
O presente instrumento será publicado no Diário Ofi cial do 
estado no prazo de 10(dez) dias após sua assinatura.
E, por estarem justo e contratado, fi rmam o presente 
instrumento, em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na 
presença de duas testemunhas, para que sejam produzidos os 
efeitos legais e pretendidos.
Belém, 26 de março de 2015.
CLEIZE COSTA DOS SANTOS                                      JEANNOT JANSEN DA 
SILVA FILHO                                                                                       CONTRATADO                                                                               
CONTRATANTE
TESTEMUNHAS:
1ª _________________________________________
2ª__________________________________________

Protocolo 812972

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 452/2015-SAGA/SEGUP
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:  Plano de Férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias o servidor 
RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA, Auxiliar Operacional 
e Segurança, MF nº 3255646/1, referente ao exercício de 
2014/2015 no período 06 de maio a 04 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício.

Protocolo 812305

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0672/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 785/2015 - 
GAB. SEMUTRAN, de 25 de fevereiro de 2015; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea l, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c com artigo 24, do Regulamento das Policias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua, os 
policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 16447 BENILSON RAIMUNDO COELHO;
II - SD PM RG 38191 NATÁLIA DANTAS MONTEIRO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 812354

PORTARIA Nº 030/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 077/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.661 de 11/06/2014, que nomeou o MAJ QOPM 
CLEBER AVIZ BARBAS, como fi scal do contrato administrativo nº 
040/2011-DAL/PMPA e o CAP QOPM JORGE NEVES DE CAMPOS, 
como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM CESAR GOMES MAGNO, fi scal do 
contrato administrativo nº 037/2011-DAL/PMPA, celebrado entre 
esta Polícia Militar e o Sr NIVALDO QUARESMA RODRIGUES, cujo 
objeto destina-se a locação de imóvel para abrigar a sede do 
10º Batalhão de Polícia Militar, situado na Rua 02 de dezembro, 
nº740, Bairro Cruzeiro, Distrito de Icoarací,Belém/PA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA, como 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
037/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 26 de março de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 812408

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 364/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MAURO BARBAS DA SILVA
CMT DO BPA
CPF: 374.431.002-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 812742


